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Decizia nr. 269/06.04.2023 

privind sancționarea cu somație a  S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A.  
cu sediul  în BUCUREŞTI, B-dul Mărăşti nr. 65-67, Pavilion T, sector 1 

C.U.I. 18684823;    Fax: 031/80.55.941   
 

- pentru postul de televiziune KANAL D 
 
 

Întrunit în şedinţă publică în ziua de 6 aprilie 2023, Consiliul Naţional al Audiovizualului a 
analizat contestația radiodifuzorului nr. 4256/06.04.2023 privind sancțiunea cu amendă de 
10.000 lei stabilită în ședința din 28.03.2023, după analizarea raportului de monitorizare 
întocmit de direcţia de specialitate în baza sesizării nr. 165/09.01.2023 referitoare la  un 
caz de violență domestică prezentat în emisiuni de știri și dezbateri difuzate de posturile de 
televiziune în zilele de 5 și 6 ianuarie 2023.  

Postul de televiziune KANAL D aparţine radiodifuzorului S.C. DOGAN MEDIA 
INTERNATIONAL S.A. (licenţa audiovizuală nr. S-TV 150.8/30.05.2006 eliberată la 
19.11.2019 şi decizia de autorizare audiovizuală nr. 1239.1-8/18.08.2009 eliberată la 
19.11.2019).  

În urma analizării raportului de monitorizare şi a vizionării unor secvențe din înregistrări, 
membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL 
S.A. nu a respectat prevederile art. 422 din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările 
și completările ulterioare.  

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu să 
se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon 
"Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

În fapt, postul de televiziune Kanal D a difuzat o știre având ca subiect acuzațiile de 
violență domestică la adresa deputatului Focșa, în data de 05.01.20233, în jurnalul de la ora 
19:00, cu următorul conținut:   

”(S-rep.11:35-13:25, sel.19) 
Titlu știre: Deputat AUR, acuzat că și-a bătut soția 
Prezentator: Deputatul AUR, Dumitru Focșa, este în centrul unui scandal uriaș după ce și-

a bătut soția noaptea trecută. Femeia a sunat disperată la 112 și a cerut ajutorul autorităților. Un 
echipaj de poliție și o ambulanță au ajuns de urgență la domiciliul celor doi, în localitatea Lumina, 
din județul Constanța, acolo unde a avut loc conflictul. 

Se difuzează imagini în care apare o mașină, se aud câțiva reporteri care încearcă să îi ia 
declarații deputatului. 

Reporter: Dar de ce v-ați bătut soția? 
Reporter: Domnul deputat, de ce nu vorbiți? 
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Prezentator: Mergem acum la colega noastră, Delia Săndulachi. Delia, cum au găsit-o 
oamenii legii pe soția deputatului? 

Delia Săndulachi, reporter: Bună seara, Christian. Femeia avea mai multe lovituri și un 
traumatism cranian. Echipajul de la ambulanță i-a acordat îngrijiri, însă ea a refuzat să fie dusă 
la spital. De asemenea a refuzat și emiterea unui ordin de protecție împotriva soțului ei. Cu toate 
acestea, polițiștii au deschis un dosar pentru violență în familie, iar cercetări fac și cei de la 
Direcția pentru Protecția Copilului, din cauză că totul s-a petrecut de față cu fiica minoră a celor 
doi. O anchetă internă a deschis și partidul AUR, rămâne de văzut dacă deputatul va fi 
sancționat. Dumitru Focșa este cunoscut pentru ieșirile sale violente în Parlament, iar anul trecut 
a fost la un pas să fie dat afară din partid, după ce mai multe organizații județene au semnat o 
petiție prin care cereau excluderea lui.” 

Conform raportului de monitorizare, pe durata difuzării știrii, nu a fost postat mesajul 
care să conțină TELVERDE și recomandarea de a-l folosi, în caz de violență domestică.” 

 

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor fragmente din 
înregistrări,  membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a respectat prevederile art. 
422  din Legea audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare, respectiv, nu a 
informat publicul, prin afișarea pe ecran, static și lizibil, pe toată durata alocată prezentării 
subiectului, a textului ”În caz de urgenţă, apelaţi numărul Telverde destinat victimelor 
violenţei domestice” și nici a numărului de telefon alocat în acest sens. 

Potrivit dispozițiilor art. 422, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune şi de 
radiodifuziune a programelor care abordează tema violenţei domestice este obligatoriu să 
se asigure informarea victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon 
"Telverde destinat victimelor violenţei domestice". 

Conform art. 424 din Legea audiovizualului, în cazul serviciilor de televiziune, informarea 
victimelor violenţei domestice asupra existenţei numărului de telefon "Telverde destinat 
victimelor violenţei domestice" se realizează prin afişarea textului "În caz de urgenţă, apelaţi 
numărul Telverde destinat victimelor violenţei domestice" însoţit de o menţiune cu numărul 
de telefon Telverde, afişată static şi lizibil pe toată durata programului. 

 Prin reglementarea acestor obligații, legiuitorul a avut în vedere asigurarea unei 
informări corecte a persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale violenței domestice, 
persoane care trebuie să cunoască faptul că pot beneficia de protecție și suport prin 
accesarea numărului ”Telverde” destinat acestora. 

Având în vedere aceste aspecte, ținând cont de criteriile de individualizare ale sancţiunii 
prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, precum și de contestația formulată 
de radiodifuzor, membrii Consiliului au propus şi au votat, cu respectarea prevederilor art. 
15 din aceeaşi lege, sancţionarea radiodifuzorului S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL 
S.A. cu somație publică. 

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

Consiliul Naţional al Audiovizualului adoptă următoarea 
 

DECIZIE: 
 

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. DOGAN MEDIA INTERNATIONAL S.A. (licenţa audiovizuală 
nr. S-TV 150.8/30.05.2006 eliberată la 19.11.2019 şi decizia de autorizare audiovizuală nr. 
1239.1- 8/18.08.2009 eliberată la 19.11.2019), pentru postul KANAL D, se sancţionează cu 
somație publică de intrare în legalitate pentru încălcarea prevederilor art. 422 din Legea 
audiovizualului nr. 504/2002, cu completările și modificările ulterioare.  



3 

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta 
decizie poate fi atacată direct la secţia de contencios administrativ a curţii de apel, fără a fi 
necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare. 

Art. 3. Potrivit dispoziţiilor art. 931 alin. (1) şi (2) din Legea audiovizualului  
nr. 504/2002, cu modificările şi completările ulterioare, radiodifuzorul are obligaţia de a 
transmite pe postul KANAL D, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor şi vizual, 
de cel puţin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principala emisiune de 
ştiri, următorul text: 

 
„Consiliul Naţional al Audiovizualului a sancţionat cu somație publică postul KANAL D, 

deoarece, în cadrul jurnalului de la ora 19:00 din data de 05.01.2023, a prezentat o știre 
privind violența domestică fără să respecte obligația legală de a informa publicul 
telespectator, prin afișare static și lizibil, pe toată durata materialului audiovizual,  cu privire 
la existența numărului de telefon "Telverde destinat victimelor violenţei domestice", astfel 
cum impun prevederile art. 422 din Legea audiovizualului.” 

 
Vă atragem atenţia că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate. 

 
 

PREȘEDINTE, 
 

MARIA MONICA GUBERNAT 
 
 

Întocmit, Serviciul Juridic, 
Reglementări și Relații Europene 

Şef serviciu Ciobanu Dumitru 
 
 
 

 


